Протокол №1

заседания районного методического совета

                                                                    от 25 августа   2009 года.

Повестка дня:

1. О проведении районного конкурса «Интеграция информационно-коммуникационных технологий с современными педагогическими технологиями».

2.Использование АИАС «Директор» в деятельности педагога при ведении журнала классного руководителя.

3. Обсуждение основных направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

Присутствовали    все члены РМС.
По первому вопросу выступила Алексеева С.П., директор МУ ИРЦОСО, которая предложила в текущем учебном году провести среди педагогических работников общеобразовательных школ района творческий конкурс «Интеграция информационно-коммуникационных технологий с современными педагогическими технологиями».

Районный конкурс «Интеграция информационно-коммуникационных технологий с современными педагогическими технологиями» проводится в целях активации деятельности педагогов по созданию и использованию образовательных медиаресурсов.
Основными задачами Конкурса являются:

выявление и поддержка учителей, использующих информационно-интегрированные среды для организации учебно-воспитательного процесса;

повышение интереса работников образования к использованию информационно-коммуникационных технологий в педагогической деятельности;

развитие информационной образовательной среды района.

Работа конкурса будет проходить в два тура:
- заочный тур с 15декабря  по 31 января 2010 года;

- финал в феврале 2010 года.

Для проведения конкурсных процедур организаторами конкурса создается экспертное жюри, формирующееся из числа независимых экспертов. Конкурсные работы оцениваются, согласно критериям оценивания проекта. В состав жюри не могут войти представители образовательных учреждений, участвующих в конкурсе.
Требования к конкурсной работе:
проект сопровождается небольшой пояснительной запиской. В ней указываются принципы отбора и организации материала, обосновывается применение в учебно-воспитательном процессе применяемых методик, информационных технологий, характеризуются умения, навыки, способы деятельности, которыми учащийся овладеет или которые совершенствует в ходе данного проекта.

Все участники конкурса награждаются сертификатами, победители почётными грамотами.
Результаты Конкурса публикуются на сайтах отдела образования администрации Бондарского района, МУ ИРЦОСО.
Предложения.
1.Руководителям школ активизировать работу учителей по участию в Конкурсе.

По второму вопросу выступила Фёдорова Г.Ю., методист МУ ИРЦОСО, которая остановилась на использование АИАС «Директор» в деятельности педагога при ведении журнала классного руководителя.

Внедрение АИАС «Директор» в систему образования области является одним из перспективных направлений информатизации системы управления образованием. В результате проведенного анализа, стало понятно, что возможности АИАС «Директор» можно использовать не только для создания единого информационного пространства, но и применять для заполнения документов. Одним из таких документов является «Журнал классного руководителя».

Журнал состоит из 32 разделов и каждый раздел руководитель должен заполнить вручную, для этого требуется много сил и прежде всего времени. Для того чтобы облегчить эту задачу можно использовать базу данных АИАС «Директор».

Если просмотреть базу данных АИАС «Директор», то можно отметить, что некоторые разделы журнала можно полностью заполнить, используя возможности АИАС «Директор». К таким разделам относятся:

- «Анкетные данные учеников» (Приложение №1);

Здесь возможности АИАС «Директор» можно использовать для быстрого и полного заполнения этого раздела, что в первую очередь необходимо классным руководителям, завучам, директорам для заполнения классных журналов, для ведения личного дела, для составления характеристик учеников.

- «Список учащихся, получающих горячее питание» (Приложение №2);

Правильность заполнения этого раздела необходимо, прежде всего, директорам, зав. столовой для рационального использования бюджетных средств  школы.

- «Родительский комитет класса» (Приложение №3);

Заполнение этого раздела, необходимо классному руководителю, завучу для решения, обсуждения каких-либо проблем, касающихся школьных вопросов, с родителями.

- «Ведомость текущих оценок» (Приложение №4);

Необходимость заполнения  этого раздела нужна для получения информации об успеваемости ученика, о его склонности к какому-либо предмету.

Также есть разделы «Журнала классного руководителя», которые можно заполнить частично с помощью АИАС «Директор». К ним относятся:

- «Занятие учащихся в кружках и секциях» (Приложение №5);

В данном разделе можно заполнить с помощью АИАС «Директор» следующие колонки: «№ п\п», «фамилия, имя учащихся», «название кружка, секции». Но даже частичное заполнения разделов позволит сэкономить время, которое необходимо для решения наиболее важных вопросов. А быстрота и правильность заполнения данного раздела поможет классному руководителю без труда ознакомиться со способностями своих учеников, что их интересует.

- «Дни рождения учащихся» (Приложение №6);

В этом разделе, используя возможности АИАС «Директор», можно заполнить следующие колонки: «№ п\п», «фамилия, имя учащихся».

- «Статистические данные по классу» (Приложение №7);

В этом разделе можно заполнить с помощью АИАС «Директор» лишь следующие колонки:  «фамилия прибывших/выбывших», «откуда прибыли», «куда выбыли».

Заполнение этого раздела необходимо директору школы, классному руководителю для составления общих результатов по выбытию/ прибытию учеников в классе или в целом по школе, для рационального планирования расходов.

Есть разделы в журнале, которые можно несколько видоизменить, и также заполнять с помощью АИАС «Директор». К ним относятся:

- «Ведомость успеваемости учащихся» (Приложение №8);

- «Список детей с нарушением состояния здоровья» (Приложения №9);

Этот раздел необходим, прежде всего, классным руководителям, преподавателям физической культуры, и конечно, медицинским работникам для оказания первой помощи в случае необходимости.

Таким образом, возможности АИАС «Директор» могут использоваться  не только для облегчения управленческой деятельности в образовательных учреждениях, но и в заполнении документов. Но для того чтобы верно, а главное быстро заполнить документ, в данном случае речь идет о журнале классного руководителя, необходимо грамотно и правильно заполнить БД АИАС «Директор».
Предложения,

Для более оперативного заполнения журнала классного руководителя педагогическим работникам общеобразовате6льных учреждений района использовать возможности  БД АИАС «Директор».

По третьему вопросу выступила Гладышева О.В., методист МУ ИРЦОСО, которая остановилась на основных направлениях национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

Положительный потенциал отечественной образовательной системы, задачи, стоящие перед системой общего образования России, сложившееся разграничение полномочий в области управления образованием, определяют следующие пять основных направлений развития общего образования.

1. Обновление образовательных стандартов. Уже в школе дети должны получить возможность раскрыть свои способности, сориентироваться в высокотехнологичном конкурентном мире. Этой задаче должны соответствовать обновленные образовательные стандарты, включающие три группы требований: требования к структуре образовательных программ, требования к условиям реализации образовательных программ и требования к результатам их освоения.

Постепенное внедрение образовательных стандартов в начальной школе должно начаться уже с 1 сентября 2009 года. К внедрению таких стандартов в первую очередь должны привлекаться учителя и школы – участники приоритетного национального проекта «Образование».

Эффективное внедрение новых образовательных стандартов невозможно без адекватной обратной связи – системы оценки качества образования. Здесь также предстоит развивать оценку качества при переходе с одной школьной ступени на другую; вводить инновационные механизмы добровольной оценки качества по разным группам образовательных учреждений, включая системы оценивания силами профессионально-педагогических союзов и ассоциаций; России продолжать участвовать в международных сопоставительных исследованиях качества образования; создавать методики сопоставления качества образования в различных муниципалитетах, субъектах Российской Федерации.

2. Система поддержки талантливых детей. Одновременно с реализацией стандарта общего образования должна быть выстроена разветвленная система поиска и поддержки талантливых детей, а также их сопровождения в течение всего периода становления личности.

Следует продолжить развивать сеть образовательных учреждений круглосуточного пребывания, в особенности для поддержки одаренных школьников, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Целесообразно поддерживать творческую среду, обеспечивать возможность самореализации учащимся каждой общеобразовательной школы. Для этого предстоит расширить систему олимпиад и конкурсов школьников, практику дополнительного образования, различного рода ученических конференций и семинаров, отработать механизмы учета индивидуальных достижений обучающихся (ученические портфолио) при приеме в вузы.
Широкое распространение должна получить деятельность заочных и очно-заочных школ для старших школьников, позволяющих им независимо от места проживания осваивать программы профильного обучения по самым различным направлениям.

3. Развитие учительского потенциала. Необходимо внедрить систему моральных и материальных стимулов для сохранения в школах лучших педагогов и постоянного повышения их квалификации, а также для пополнения школ новым поколением учителей, в том числе не обязательно с педагогическим образованием, любящих и умеющих работать с детьми.

К стимулам качественного учительского труда следует отнести и механизм внедрения новых систем оплаты труда педагогов.

Эффективные способы работы лучших учителей должны находить распространение в системе подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров. Это означает, что как педагогическая практика будущих учителей – сегодняшних студентов педагогических вузов, так и стажировки уже работающих педагогов должны проходить на базе образовательных учреждений, реализующих инновационные образовательные программы и имеющих положительные результаты.

В соответствии с изменениями школьной практики должны произойти изменения и в системе педагогического образования. Здесь также возрастет роль психолого-педагогической подготовки студентов, реализации инновационных программ бакалавриата и магистратуры, использования современных, в том числе информационных образовательных технологий.

Отдельная задача - привлечение в школу учителей, имеющих базовое непедагогическое образование. Прохождение ими психолого-педагогической подготовки.
Еще одним стимулом качественного педагогического труда должна стать новая аттестация педагогических и управленческих кадров.

4. Современная школьная инфраструктура. Облик школ, как по форме, так и по содержанию, должен значительно измениться. Мы получим реальную отдачу, если учиться в школе будет и увлекательно, и интересно, если она станет центром не только обязательного образования, но и самоподготовки, занятий творчеством и спортом.

Это означает, что помимо описания в образовательных стандартах современных условий реализации образовательных программ, должны быть обновлены и другие документы, регламентирующие образовательную деятельность.

должны быть обновлены и другие документы, регламентирующие образовательную деятельность. В том числе предстоит существенным образом обновить нормы проектирования и строительства школьных зданий и сооружений, санитарные правила и нормативы питания,  требования к организации медицинского обслуживания учащихся и требования к обеспечению школьной безопасности.

5. Здоровье школьников. Именно в школьный период формируется здоровье человека на всю последующую жизнь. Многое здесь зависит от семейного воспитания, но, учитывая, что дети проводят в школе значительную часть дня, заниматься их здоровьем должны, в том числе и педагоги.

При установлении требований к условиям реализации образовательных программ большее внимание необходимо уделить качественной организации сбалансированного горячего питания, медицинского обслуживания и спортивных занятий школьников. Своевременная диспансеризация, реализация профилактических программ, организация внеурочных спортивных мероприятий, обсуждение с детьми вопросов здорового образа жизни в значительной степени влияют на улучшение здоровья школьников.

Предложения.

1.Поддержать образовательную инициативу Президента и подготовить план мероприятий по её реализации в общеобразовательных учреждениях района.

2.Основные направления образовательной инициативы «Наша новая школа рассмотреть на секционных заседаниях августовской конференции».

Председатель                                                                        С.П.Алексеева

Секретарь                                                                              О.В.Гладышева